
HOTĂRÂREA NR. 44

CONSILIUL LOCAL SINAIA JUDETUL PRAHOVA ROMANIA

privind vânzarea, conform HCL. nr. 183/2006, a terenului situat în Sinaia, str. Stânjeneilor 23E,
în suprafaţă de 39,20 mp indiviz din 235 mp din acte (240 mp măsurată), nr. cadastral 10242,
carte funciară nr. 8100, ce face obiectul contractului de concesiune nr. 996/23.02.1995, către

MARINCAŞ AURELIA

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 7642 din 10.03.202 întocmit de DAVID REMUS şi VASILE
GHEORGHE, consilieri locali, prin care propun vânzarea conform HCL 183/2006, a terenului
situat în Sinaia, str. Stânjeneilor 23E, în suprafaţă de 39,20 mp indiviz din 235 mp din acte (240
mp măsurată), nr. cadastral 10242, carte funciară nr. 8100, ce face obiectul contractului de
concesiune nr. 996/23.02.1995, către MARINCAŞ AURELIA.

- Raportul de specialitate al Serviciului Urbanism şi Cadastru nr. 7644/10.03.2020 prin care
supune analizei Consiliului Local Sinaia raportul de evaluare si vânzarea terenului situat în
Sinaia, str. Stânjeneilor 23E, în suprafaţă de 39,20 mp indiviz din 235 mp din acte (240 mp
măsurată), nr. cadastral 10242, carte funciară nr. 8100, ce face obiectul contractului de
concesiune nr. 996/23.02.1995

- Hotărârea Consiliului Local nr.183/2006 privind vânzarea terenurilor ce fac obiectul
contractelor de concesiune;

- Avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local;

În conformitate cu prevederile art. 586 din Codul Civil, republicat, aprobat prin Legea
287/2009;

În temeiul art. 364, art.129, alin. (2), lit. c), art. 139 alin.(2), coroborat cu art. 196 alin. (1),
lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI SINAIA
HOTĂRĂŞTE:

ART.1. - Aprobă raportul de evaluare nr. 38951/26/23.12.2019 a terenului situat în Sinaia, str.
Stânjeneilor 23E, în suprafaţă de 39,20 mp indiviz din 235 mp din acte (240 mp măsurată), nr.
cadastral 10242, carte funciară nr. 8100, ce face obiectul contractului de concesiune nr.
996/23.02.1995, conform HCL 183/2006.

ART.2. - Aprobă vânzarea terenului situat în Sinaia, str. Stânjeneilor 23E, în suprafaţă de
39,20 mp indiviz din 235 mp din acte (240 mp măsurată), nr. cadastral 10242, carte funciară nr.
8100, ce face obiectul contractului de concesiune nr. 996/23.02.1995, către MARINCAŞ
AURELIA, CNP 2510317296187, conform HCL 183/2006.

ART.3. - Preţul vânzării este de 35 euro/mp, la care se adaugă TVA.



CONTRASE
SECRET

BEATRI

ART.4. - Plata se face integral la data semnării contractului de vânzare-cumpărare.

ART .5. - Contractul de vânzare-cumpărare se va încheia în termen de 6 luni de la data
adoptării prezentei hotătâri. În cazul neîncheierii contractului de vânzare-cumpărare în
termenul menţionat, prezenta hotărâre devine nulă.

ART.6. - Împutemiceşte Primarul, Viceprimarul sau Secretarul general al oraşului Sinaia să
semneze contractul de vânzare-cumpărare în faţa notarului public.

ART.7. - MARINCAŞ AURELIA are obligaţia să suporte cheltuielile aferente raportului de
evaluare şi pe cele ocazionate cu perfectarea contractului de vânzare-cumpărare în faţa
notarului public.

ART.8. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de Serviciul Urbanism şi
Cadastru şi de Serviciul Buget din cadrul Primăriei oraşului Sinaia.

Sinaia, 20 martie 2020

1 ex. Prefect
1 ex. Primar
1 ex. Serviciul Urbanism si Cadastru
1 ex. Serviciul Buget
1 ex. Marincaş Aurelia
1 ex. se va afisa pe ste-ul propriu


